PAGE
2

EMENDA Nº  1, AO PROJETO DE LEI  Nº 701, DE 2001.

(SL Nº 433 de 2001)

                                                            Dê-se ao artigo 3º do Projeto de Lei nº 701, de 2001, a seguinte redação:

                                                            Artigo 3º - “Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.”

                                                            Sala das Sessões, em

                                                            Deputado AFANASIO JAZADJI (PFL)

JUSTIFICATIVA

                                                            A propositura traz no artigo 3º a expressão “revogadas as disposições em contrário”.

                                                            Na melhor técnica legislativa não se usa essa expressão, devendo, por conseguinte, ser suprimida do texto, adequando-se à praxe, que inclusive consta em manual de redação oferecido pela própria Casa Legislativa.

                                                            Diante do exposto, espero o apoio de meus nobres pares para a aprovação da presente emenda ao Projeto de lei nº 701, de 2001.

                                                            Sala das Sessões, em

                                                            Deputado AFANASIO JAZADJI (PFL)

Sistema STL - Código de Originalidade:2310011543001.091